Дело № 1-61/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чегем 24 апреля 2017 г.

Чегемский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

Председательствующего судьи Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республики Ажаховой М.К., 

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Чегемского района КБР Доткулова Б.М.,

Подсудимого ФИО1, 

Защитника - адвоката Карачаева Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

При секретаре Абезивановой М.И.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против общественной нравственности и здоровья населения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, отбывая наказание по приговору Нальчикского городского суда КБР от 30.07.2012г. в ФКУ ИК-3 УФСИН России по КБР в с.п. Каменка Чегемского района КБР, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта днём 28.10.2016 г. позвонил неустановленному лицу и попросил прислать в исправительное учреждение наркотические средства, на что последний согласился и в тот же день, спрятав в пакет с продуктами питания вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,3 грамма, что образует значительный размер, доставило пакет ФИО16, неосведомленному о его содержимом по месту жительства последнего, расположенному по адресу: Баксанский район КБР, с.

<

адрес>, для последующей передачи осужденному ФИО1

29.10.2016 г. в дневное время суток, Свидетель №3 совместно с Свидетель №1, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, пакет с продуктами питания и наркотическим средством доставили в ФКУ ИК-3 УФСИН России по КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где для передачи осужденному ФИО1 оформили продуктовую передачу на имя Свидетель №7, однако в служебном кабинете ФКУ ИК-3 УФСИН России по КБР сотрудниками полиции наркотические средства героин(диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,3 грамма, были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 45 минут 29.10.2016 г.

Таким образом, преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в ходе дознания и в судебном заседании заявил ходатайство, поддержанное защитником Карачаевым Н.Н. и государственным обвинителем Доткуловым Б.М., о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, признал свою вину, понимает существо предъявленного ему обвинения. При этом осознает характер и последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Суд применил особый порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, является преступлением небольшой тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы на срок до трёх лет.

Действия ФИО1. с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по ст.30 ч.3, ст.228 ч.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, исключая излишне вмененный квалифицирующий признак «покушение на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере», поскольку преступные действия ФИО1 полностью контролировались сотрудниками полиции и распорядиться наркотическими средствами по независящим от его воли обстоятельствам он не мог.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, явку с повинной, удовлетворительную характеристику с места жительства, отсутствие на учёте у нарколога и психиатра.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие рецидива преступлений, предусмотренного ст.18 ч.1 УК РФ, поскольку подсудимый имеет судимость по приговору Нальчикского городского суда КБР от 30.07.2012 г. за ранее совершенное умышленное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, суд считает, что цели исправления подсудимого ФИО1, а также цели предупреждения совершения новых преступлений, возможны лишь в условиях изоляции его от общества, посредством лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения правил ст.73 УК РФ и назначения подсудимому иной меры наказания, предусмотренной санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Суд полагает, что наказание в виде лишения свободы, назначенное с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, будет соразмерно обстоятельствам совершенного деяния.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста.

Запретить ФИО1 без письменного разрешения суда покидать домовладение по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>; общаться с лицами, не являющимися членами его семьи; отправлять и получать почтово-телеграфные отправления; использовать средства связи и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», за исключением вызовов скорой помощи, правоохранительных органов, аварийно-спасательных служб, а также общения с контролирующим органом, судом. 

Разрешить ФИО1 общение с адвокатом, осуществляющим его защиту, а также получать от правоохранительных органов и суда почтово-телеграфные отправления.

Возложить контроль за нахождением ФИО1 в месте исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением им наложенных судом запретов и ограничений на Филиал по г. Баксану и Баксанскому району УИИ УФСИН России по КБР.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня приведения приговора в исполнение с зачетом времени, проведенного им под домашним арестом.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическими средствами - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,3 грамма и полимерные пакеты со смывам с ладоней рук и носогубного треугольника Свидетель №1 и Свидетель №3, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Чегемскому району КБР - уничтожить после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон «Самсунг» белого цвета, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности Свидетель №3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в тексте жалобы.

Судья: подпись Копия верна: Судья Чегемского 

Районного суда КБР М.К.Ажахова